Sed quia reseruare, & non reseruare exceptionem in fine litis, potest partibus præjudicium afferri; ideo debet pars appellare, in cuius præjudicium exceptio non admittitur. Abb. d. c. ex parte, nu. 8. & seq. Alber. de malef.

Defens. XXVIII. Circa articulos.

45

- de Malet, de testib. c. 3. n. 54. post Specul. quem ibi allegat Modern. Rom. d. q. 62. nu. 366. Baiar. q. 53. nu. 2. vers. & quod appellatio.
- 6 Sed bene verum est, quod sufficit simpliciter verbo se offerre probaturum, quia intelligitur incontinenti. Imol. in d. c. ex parte, col. 6. in fine vers. sed iste intellectus, & col. 7. in princ. vers. alius fuit intellectus. Sed ad cautelam causae defensor adjicat etiam (incontinenti) ut tradunt Doct. relati per Modern. Rom. in d. q. 62. nu. 338. vers. lieet ad cautelam. Nec requiriatur, quod offerens testes secum ducat, sed sufficit, quod simpliciter se offerat incontinenti probaturum, ut post Dec. in c. interposita, col. 3. n. 11. vers. postremo de appell. Baiard. q. 53. n. 2. circa finem, vbi etiam dicit, quod quando dicatur fieri probatio incontinenti, remittatur arbitrio iudicis, secundum Menoc, de arbit. casu 9. nu. 5. lib. 2.
- 7 Probatio autem exceptionis contra testes fieri debet coram iudice a quo, quoad effectum devolutionis; sed, ut deinde appellatio iustificetur in praedi- cium partis aduersae, veritas proposita exceptionis probari debeat coram iudice, ad quem, ut bene expli- cat Dec. in d. c. interposita, nu. 10. de appell.
- 8 Si vero ageretur de praediicio irreparabili, exce- ptiō opposita cōtra testē debet oīāno exāmē impe- dire, ut si deberet examinari testis cum tortura, qui propter exceptiones, quas patitur, nihil probaret, erit supersedendum in exāmine, donec cognoscatur de exceptionibus. Soci. reg. 129. Fallent. 6. Corrad. in pract. s. 2. tit. de test. rubr. personas testiū aggredien- do, nu. 9. in fi. Moder. Rom. q. 62. n. 360. dummodo ta- men exceptio in promptu habeatur, ut declarat Grā- mat. conf. 65. nu. 6. & seq.
- 9 Idemque est, si ageretur de periculo animae, quia opponeretur exceptio excommunicationis contra testem. Alber. de Malet, de test. c. 3. n. 51. & Soc. d. reg. 129. Fallent. 4. Masc. de prob. li. 2. concl. 694. memb. 3. qui alias cumulauit, quos retulit Moder. Rom. in d. q. 62. nu. 361. & alias retulit Baiard. in q. 53. n. 2. vers. hoc tamen fallit.
- 10 Ac etiam admittunt Doctores, quando delictum, quod opponitur contra testes sit publicum, & mani- festū. Alber. de Malet. d. c. 3. n. 52. & Gram. decil. 86. n. 3. Benintend. decil. 7. vers. vel id, quod opponitur. Menoch. casu 239. nu. 12. lib. 2. de arb. Masc. d. concl. 694. sub num. 2. & num. 7. Baiard. in d. q. 53. nu. 2. vers. item fallit.
- Et hoc casu non requiritur, quod excipiens se of- ferrat illam incontinenti probare, sed sufficit, quod dictum crimen publicum allegetur, ut post alios de- clarat Masc. d. concl. 694. nu. 7. vers. nec requiritur, & Baiard. d. q. 53. n. 2. vers. nec requiritur.
- 11 Si vero testes reprobatorij essent infirmi, senes, & absuturi, & in fine litis reperiri non possent, exceptio noleat resuanda in fine litis. Soc. d. reg. 129. in 5. Fallen. Menoch. in d. casu 234. nu. 14. Match. d. concl. 694. n. 2. vers. Gulielmus vero, qui omnes concordan- tes allegant, & ideo causae defensor alleget supradi- cas causas, si velit, ut iudex superfedeat in examine.
- 12 Si vero extaret constitutio, quod omnes exceptio- nes resuari debeant in fine litis, de qua constitutio- ne latè loquitur Plot. in conf. 78. nu. 5. cum plur. seq. intelligitur de exceptionib. in facto, & non in iure exi- stentibus, & ibi infert ad plura, & etiam intelligitur,

- quando exceptiones sunt dubiae, scetus si fuerint cla- ræ, & liquidæ, ut ibi per eum, nu. 8. & 16. Item si vnu ex colligantibus non seruauit formam dictæ consti- tutionis, quia non poterit se tueri ex ipsa constitutio- ne, ut exceptiones reseruentur in fine litis, ut declarat idem Plot. ibi, nu. 11. & sub nu. 13. etiam dicit, quod si talis constitutio emanauerit ab Imperatore, vel ab alio iudice seculari, non comprehendenderet, exceptio- nes fori ecclesiastici, quod testis esset excommuni- catus, hæreticus, vel vilarius.
- 12 Exceptio falsitatis opposita contra testes exami- natos, & principalē in causa civili, an impedit pro- cedi ad ulteriore in causa ipsa ciuili. Capic. decil. 26. nu. 1. Gram. dec. 60. n. 23. Afflct. dec. 229. Iul. Clar. q. 2. n. 4. latè Dec. in tract. crim. lib. c. 35. per totam de quo alias latè supra dixi, & si sententia prætenda- tur lata ex falsis testibus, an possit opponi de falsita- te aduersus eam, antequam restitutio integrum ad- uersus rem iudicatam fuerit obtenta, latè ponit hanc quæstionem Hier. Hisp. in tract. com. contra com. q. 840. per totam, ut ponit effectum istius quæstionis.

Testes falsos & articulos falsos inducens, & faciens, qua poena puniatur.

S V. M M A R I V M.

- 1 Articulos falsos conficiens, & super eis falsos testes indu- cens, licet ab eorum vsu se abstineat, punitur pena falsi.
- 2 Aduocatus pro defensione inquisiti, quid deducere debeat, habetur hic per Authorem.
- 3 Falsos articulos & testes, qui fecit, & produxit, se rece- fit ab eorum vsu, nulla præcedente indicis interrogacione, vel partis, an euitat paenam.
- 4 Statutum puniens producentem falsos articulos, vel te- stes, habet etiam locum, si prouocat vnum articulum, vel vnum testimoniū.
- 5 Statutum puniens producentem falsum instrumentum, non comprehendit procedentem falsos testes.
- 6 Cautela traditur Aduocato ad euitandam paenam, etiam quod inquisitus fecerit falsos articulos, & produixerit fal- sos testes.
- 7 Scienter autem quando dicatur quis produxisse falsos arti- culos, & induxisse falsos testes.
- 8 Ignorantia quomodo probetur in ista materia, & quid sa- cere debeat Aduocatus, ut excludatur omnis pena.
- 9 Si vero esset dubium an scienter, vel ignoranter quis vsus fuerit falsis articulis, & induixerit falsos testes, quid agen- dum sit.
- 10 Paena una applicatur contra facientem falsos articulos, & inducentem falsos testes, & vtentem falsis articulis, & probationibus, lic. plur a delicta videantur.
- 11 Producens testes, qui falsum deposuerunt, vel scripturam falsam ignoranter, non punitur, distinguere tamen ut hic Authorem.
- 12 Ignorantia in proposito presumitur, & est probanda sci- entia per fiscum, quod magis procedit, quando producens ha- buit illam scripturam ab alijs.
- 13 Testis non dicens falsum super negotio principali, sed su- per incidentibus, se illum producens declarauerit nolle- re illius depositione non punitur.
- 14 Depositio testis falsa circa respicientia negotiū principa- le, vel

- le, vel circumstantias illius, non probat; secus si respiciat non tangentia negocium principale, nisi tamen iurauerit veritatem dicere, tam super articulis quam tota causa.
- 15 Falsitas super capitulis connexis, vel super diuersis, operatur, vt depositio corruat in utroque casu, secundum unam opinionem, alij autem contrarium tenent.
- 16 Falsitas commissa super una causa de iure canonico reddit falsam etiam aliam depositionem factam in alia causa.
- 17 Scriptura, vel instrumentum, sine teste falsi in uno, dicuntur falsi in omnibus.
- 18 Testes inhabiles veri in aliquibus cœsunt veri in omnibus.
- 19 Testis falsum deponens coram uno iudice potest puniri etiam ab alio iudice.

C A P. XIII.

1 **S**i quis falsum articulum producat, & super eo falsos testes inducat, licet quis se abstineat ab vsu fallorum testimoniis, tamen punitur pena falsi, vt auctor falsitatis, tex. in l. si falso codicillos, C. de falso. v. bigl. & cæteri scribentes, Fely. in c. præsentium, nu. 11. de testib. Foller. in pract. crimin. vers. Item quod commisit falsitatem nu. 22. & 41. Capic. dec. 67. sub nu. 6. Boss. tit. de falso. nu. 159. Iul. Clar. §. falso, nu. 5, vbi refert illum Patrem ius tuu Senatus fuisse possum ad catenam infamem, qui falso testem produxit pro filio suo et grauiter vulnerato. Moder. Rom. in q. 159. nu. 32. & 34. Menoch. de arb. casu 315. nu. 1. 14. & 30. Rimin. iun. conf. 345. nu. 13. 15. & 19. Bertazz. conf. 25. nu. 3. lib. 1. Pet. Cabal. in quæst. crimin. casu 144. nu. 1. Baiard. in d. §. falso, nu. 136. & seq.

Quam opinionem Doctores admittunt etiam, quando auctor falsitatis, nemp ille, qui produxit falsum articulum, & induxit falsos testes, illis vsu non fuit, sed penituit, ac ab eorum vsu se abstinuit. Pet. Cabal. d. casu 144. nu. 2. & seq. vbi etiam post Bal. dicit, vt procedat, etiam si nemini datum ex non vsu afferret, quia satis est, quod potuerit afferre, & eamdem opinionem, quod non sit locus penitentia in auctore falsitatis, quo ad penam falsi fugiendam, tenent Capic. dec. 67. n. 6. Ferrant. Garg. conf. 113. nu. 2. to. 1. crimin. diuers. Baiar. d. §. falso, nu. 72. & 136. & seq. & alij relati per Modern. Rom. in d. q. 159. n. 35. vbi tamen sub nu. 36. refert, quod plures Doctores contraria opinionem tenerunt, vt ob desistentiam ab vsu fallorum testimoniis, quis excusat a pena, & fuit originalis doctrina Bar. in l. Diviis Pius, num. 2. ff. de falso. Fely. in c. præsentium nu. 11. & num. 13. extra de testib. Anch. in c. ad fallitorum, nu. 7. in fine de crimin. falso. Cepol. caut. 52. n. 1. Corrad. rubr. de falso, numer. 19. vbi ampliat etiam, quod falsitas testimoniis esset evidens, & patens Monticell. reg. crimin. 15. num. 97.

2 Pro defensione rei in ista quæstione Aduocatus deducat, quod licet articulus sit falso, & testes induci falso dixerint, tamen suis principalis non procuravit, neque sollicitauit testes ad falso deponendum, & ob id ignorabat, an illi testes essent falsi dicti, prout in articulis: quia, si isto casu desistat ab vsu, evitabit penam falsi, lecus vero, si inquisitus falsum articulū fecit, induxit falsos testes, & procurauit eos falsū dicturos, quia ob non usum, & ob desistē tiā non evitabit penam falsi. Rim. iun. conf. 345. n. 15. Capic. d. dec. 67. n. 6. Alex. Stiat. in pract. iud. c. 22. n. 11. & alij relati per Modern. Rom. in d. q. 159. nu. 37. & seq.

3 Imò, si nulla præcedente interrogatione reus, qui falsos articulos, & testes fecit & induxit, sua si ontē recessit ab vsu, nec perseverauit in vsu usque ad finē causæ, adhuc evitetur poena falsi, post Aret. declarat Capic. d. dec. 67. n. 7. 8. & 9. Alex. Stiat. in pract. iud. c. 22. nu. 16. 17. Petr. Cabal. in quæst. crimin. casu 144. nu. 11. allegat scripta per Foller. in loco per eum relato in contrarium, sed tamen concludit, quod difficile esset discedere à sententia Aret. cum videatur communis, si vero fecit articulum verum, & testis falsum dixit non nocet articulanti, latè Rimin. iun. conf. 344. nu. 29. & seq. vol. 3. & ante publicationem sine dubio non datur pena in producente. Natt. conf. 31. nu. 3. & seq. lib. 1. Capic. dec. 62. nu. 5. Bertaz. conf. 411. nu. 22. vol. 2. Rim. iun. conf. 706. n. 16. & seq. vol. 6. sed publicata attestatio, debet declarare nolle illa vti, vt dicam sub num. 7.

4 Et poena statuti contra producentem falsos testes in numero plurali, habet etiam locum in producente unicum testimontium. Vitalin. in rub. de falso. n. 18. Iaf. in l. Gallus, §. quid si in 2. lectu. n. 2. ff. de liber. & posth. vbi de communi, quos refert, & sequitur Clar. in §. falso, num. 5. vers. producens falsos testes, nec dissentit. Moder. Rom. d. q. 159. nu. 40.

5 Bene verum est, quod pena statuti punientis producentem falso instrumentum, non procedit in producente falsos testes, cu isto casu appellatione instrumentorum non veniant testes Curt. conf. 151. n. 75. li. 2. Bajar. §. falso, nu. 96. Vulpel. respons. 129. nu. 16. & nu. 26. in fine, Moder. Rom. d. q. 159. nu. 46.

6 Sed Aduocatus habeat recursum ad illam Theoricam, vt inquisitus veniat excusandus, quia non sciéter, sed ignoranter falso capitulum, ac falsos testes induxit, & ob id excusat a pena falsi. Rimin. iun. conf. 345. nu. 40. & seq. Alex. Stiat. in d. c. 22. sub n. 11. Menoc. de arb. casu 316. nu. 6. li. 2. Moder. Rom. d. q. 159. n. 41. latè Pet. Cabal. d. casu 144. n. 6. vers. & hoc, & nu. 7. vbi reddit bonam rationem.

7 Scienter autem dicitur fecisse falso articulum, ac induisse falsos testes, quando agitur de facto proprio, de recenti, vel sit eius naturæ, vt nō possit cogitari ignorantia, vel si post publicationem attestatum fuit per iudicem interrogatus, an velit vti dictis attestationibus, & articulis, respōdeat, quod sic. vel sine interrogatione etiam detexit falsitatem, & ab ea non se abstinuit, & tunc pena falsi puniatur. Boss. tit. de falso. n. 154. Menoch. de arb. d. casu 315. n. 9. Claud. Bertazzol. conf. 118. in lit. A, vers. secundo idem procedit li. 1. Rim. iun. conf. 345. n. 24. lib. Sed bene etiam in facto proprio admittitur quis ad probandum ignorantiam falsitatis, si eam probare voluerit, licet iuris præsumptio sit in contrarium. Menoc. d. casu 315. nu. 15. in fine, & nu. 20. Baiard. d. §. falso, nu. 125. & seq. Modern. Rom. d. q. 159. nu. 43.

8 Et isto casu sufficit, vt per aliam præsumptionem, liris probetur ignorantia circa productionem articulorum, & testimoniis. Fel. in c. præsentium, nu. 15. vers. & istud procedit, & vers. seq. & ignorantia probabitur, si articuli respiciant factum alienum, vel etiam proprium, sed non de recenti, aut aliud, in quo ignorantia, vel obliuio præsumatur, sed caueat Aduocatus, vt isto casu ad penam evitandam faciat, vt inquisitus declaret nolle vti, quia a falso excusabitur. Fely. in d. cap. præsentium, nu. 11. Boss. tit. de falso. n. 154. Menoch.

Defens. XXVIII. Circa articulos.

47

- noch.de arbit. casu 315. nu. 7. & nu. 10. & seq. & nu. 30. vbi respondet Ruin. cōtrarium tenenti, & in cons. 36. nu. 6. lib. 4. & eundem Ruin. reprobant Riminal. iun. in cons. 345. nu. 5. & seqq. Baiar. §. falsum, nu. 79. Pet. Caball. d. casu 144. num. 7.
13. Si vero testis falsum dixit, non super eo, super quo principaliter fuit inductus, sed super aliquibus incidentibus, & producens declaravit se nolle vti depositione illius testis in illa parte, non tenetur, neque punitur Bar. in l. si falsus, nu. 1. vers. secus si super aliquibus incidentibus, C. de fals. Moder. Rom. d. q. 159. nu. 47. Et idem potest dici, quando falsitas esset super interrogatorijs, de quo vide Rim. iun. cons. 344. num. 30. & seq. vol. 3. vbi alios allegat.
14. Et si falsitas est communis super circumstantijs resipientibus negotium, de quo agitur depositio illius testis non probat. Iul. Clar. quæst. 53. num. 6. latè post alios quos allegat Mascal. de probatio. conclus. 743. nu. 11. in princ. lib. 1. Secus vero, si esset super circumstantijs nullo modo tangentibus negocium principale, latè Iul. Clar. d. q. 53. nu. 9. vbi de communi, & Mascal. d. conclus. 743. nu. 11. versic. secus autem, nisi tamen testis iurauerit respondere super tota causa, vel super omnibus, de quibus fuisse interrogatus pro veritate: quia, etiam si esset commissa falsitas super circumstantijs, & non necessarijs, nec facientibus ad causam, tota eius depositio redderetur nulla. Mascal. d. conclus. 743. nu. 22. Baiard. q. 53. nu. 21. qui omnes alios allegant, & vide Rim. iun. cons. 344. nu. 42. & seq. volum. 3. Quamvis testis simpliciter iurans, tenetur super tota causa iurare, vt per Anton. Gabr. conclus. 4. num. 14. lib. 7.
15. Quando vero falsitas esset super capitulis conexis sive super diversis, depositio testis in utroque casu corruit, secundum communem opinionem attestatam per Iul. Clar. q. 53. vers. sed quæro in si. latè, qui alios concordantes allegat Mascal. d. conclus. 743. nu. 2. & seq. Hond. conf. 87. n. 130. vol. 2. qui etiam alios allegat. Sed Viui. com. opin. q. 35. n. 4. dicit opinionem in contrarium etiam esse communem, quam etiā firmat Boer. dec. 253. n. 6. vt refert, & sequitur Baiar. q. 53. memb. 20. Quæ secunda communis opinio procedit sine difficultate, quando falsitas in uno articulo esset non in committendo, sed in omissendo, quia tunc falsitas non infringit dicta testimoniū, Tiraq. de pen. tempor. cauf. 44. nu. 42. quem sequitur Viui. d. com. opin. q. 35. n. 1. & Baiar. d. q. 53. nu. 19. sed quæ requiratur, vt testis falsum deponens puniatur, post Foller. Aduocatus videat. Caualc. in pract. de testib. p. 5. n. 219. vbi ponit 17. requisita, quæ si non concurrant potius dicatur repugnantia, quam falsitas in teste, & primu[m] est, quod sit de falsitate accusatus, 2. quod in judicio falsum deponuerit, 3. quod ex processu de falsitate appareat, 4. quod sit examinatus coram iudice, & non coram notario, 5. quod depoluuerit per verbum affirmatum, 6. quod scienter falsum deponuerit, 7. quod dolosè falsitatem dixerit, 8. quod sit sagax, & nō ignorans, 9. quod falsitas noceat, vel sit apta nocere, 10. q[uod] fallum deponuerit super capitulis ad instantiam partis productis, 11. quod sit super substantialibus, & nō accidentalibus, 12. q[uod] falsitas resultet ex ipsomet dicto, 13. q[uod] testis sit citatus cū insertione eius falsæ depositionis, 14. q[uod] nemo compareat pro eo, 15. q[uod] testis fateatur eius depositionem judicialē secus si diceres aliter dixisse, quam scriptum reperiatur, 16. quod eius depositione non sit reprobata contrarijs depositionibus, 17. quod eius contumacia ritè, & rectè processerit.
16. Sed attenta dispositione iuris canonici, commissa falsitate in una causa, redditur falsa depositio facta in alia,

in alia, secundum Mascard, in d. concil. 743. n. 9. vers. sexta amplia, vbi concordantes allegat. Petr. de Surd. conf. 328. nu. 11. vol. 1.

- 17 Idemq; est in processu, scriptura, vel instrumento, quia si reperiatur falsus unus testis, vel duo, seu tres: ac instrumentum sit in una parte fallum, censetur falsum in omnibus. late decis. Auen. 33. nu. 1. & 2. vbi adducit illud adagium; qui in uno errauit factus est omnium reus, & carmine Virgilij, & crimine ab uno disce oes. Et idem in libro, ut falsos in uno capite, vel partita, reputetur falsus in omnibus. & quoad alia. Plot. conf. 88. nu. 8. lib. 1. de coi, latissime, Menoch. de præsumpt. p. 2. l. 5. præsumpt. 21. Sed pro declaratione vide omnino Foll. in pract. criminis in verbis. Item quod comisit falsitate. nu. 68. & latissime Mascard. de prob. concil. 742. per totam vol. 2. vbi ponit ad istam propositionem ampliationes, & limitationes, & vide late Baiard. q. 53. n. 19. 20. & 21. vbi declarat, quando falsitas commissa in uno articulo dicatur commissa in omnibus, sed And. Fachin. in contr. iur. h. 9. c. 79. postquam retulit plures opiniones tuerit, quod instrumentum fallum in una parte non præsumatur fallum in alijs, nisi adesset falsitas in una parte qui per se totam fidem instrumento adimat, ut si scriptum sit actum fuisse in uno loco, & esset actum in alio, quia tunc totum diceretur fallum: alias focus.
- 18 Sicut est, & e contra, quod si testes inhabiles representantur veri in plurib. debent censeri veri in omnibus. Dec. respons. 48. n. 33. vers. Item, & 3. lib. 3. prout idem est in libro priuato, cui non creditur pro scribente; sed si aliquæ partitæ probabuntur verae, etiam reliquis credendum erit. Crau. conf. 158. nu. 6. Ang. in §. actioni. q. 13. Inst. de actione. & in §. fin. vers. quare an creditur inst. de Atellian. tit. vbi testatur ita fuisse iudicatum & post alios, quos adducit. Dec. in d. resp. 48. n. 34. Et de magis com. et post alios, quos allegat, testatur Apostill. ad Moder. Rom. in conf. 13. in lit.
- 19 Et testis falsum deponens coram uno iudice potest puniri, non solum ab illo iudice, sed et ab illo, Bot. et. de fall. num. 117. Polan. conf. 12. num. 12. vol. 2. vbi responderet contarijs, Farinac. q. 67. num. 31. late Causalcan. in pract. de testib. part. 3. num. 90. & fram. 8. & ibi cuam fierint, quod possit puniri a iudice commitente examen per litteras subsidiales, & testatur de veriori post Farinac. d. q. 67. num. 33.

Interrogatoria facienda producenti fallum articulum, vel testes seu scripturam fallam, an illis vti velit pro bonis, & legalibus.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Interrogatio facienda per iudicem, contra producentem fallum articulum, falsos testes, seu falsam scripturam, quomodo sit concipienda, ut interrogatus respondere debeat.
- 2 Interrogatio contra producentem falsam scripturam, vel testem non potest fieri ex officio iudicis, sed tantum ad instantiam partis.
- 3 Interrogatio super falsam scripturam non potest fieri, nisi scriptura fuerit producta in actis.
- 4 Interrogatio non est facienda tertio, quando interrogatus ipse fecit falsam scripturam.
- 5 Interrogatio, ac etiam responsio est facienda per principalem.

les met, vel cum mandato specialissimo ad ita respondendum, vel interrogandum.

- 6 Interrogatio, an velit scripturam, vel articulos pro bonis habere, debet esse cum protestatione, quia intendit illam, vel illos redarguere de falso super tali parte, & responsio debet esse pura, & simplex, & non conditionalis, vel protestativa, dummodo pars instet pro ista praecisa responsione affirmativa, vel negativa, alias responsio conditionalis, vel protestativa admitteretur.
- 7 Semel renuncians testibus, vel scripturis, non potest amplius vti eisdem testibus, vel scripturis.
- 8 Producens scripturam, vel articulum super factum alieno, non potest respondere, non praecise, sed conditioniter nisi defacili certiorari potuisset.
- 9 Responsio facta, nolle vti, extinguit panam.
- 10 Respondere recusans interrogationi, an velit vti testibus, & scripturis, babetur pro negante, dummodo accusetur contumacia, etiam, quando de super factis iudicis interrogatoria.
- 11 Interrogatio praedita potest fieri in quacumque parte iudicij.

C A P. XIV.

Aduocatus, ut valeat instruere suum clientem in illa materia interrogations sciat, quod si fiscus, vel pars interrogat aliquem ad declarandum, an velit vti scriptura, vel testibus exhibitis in iudicio, ille non teneatur respondere nisi in ipsa interrogacione adiiciatur causa, nepe, quia intendit instrumentum productum, vel scripturam, seu testes examinatos, redarguere de falso, vt possit alios, quos allegat, firmat Alex. Stiat. in praet. iud. c. 22. nu. 18. Baiard. in §. fallum h. 132. Modern. Roman. q. 159. & seq. & n. 77. immo requiritur etiam, vt specificie dicat, in qua parte intendat redarguere de falso, alias non compellitur respondere, Aff. Gabr. lib. 7. conclus. nu. 9. Et habetur decisio relata per Moder. Roma. in prima decis. inter eius conf. Sed Baiard. in §. fallum num. 131. videtur distinguere inter instrumentum, & testes, vt, quoad testes, debeat exprimere in qua parte eos velit redarguere de falso, focus in instrumento, ut sufficiat interrogare in generali, quod illud intendit de falso redarguere.

Et icas, quod, licet talis interrogatio fieri possit a iudice, parte instanti, illa tamen facere non pot ex officio ut coniuluit Rim. sen. col. 569. per tot. lib. 3. que sequitur Modern. Rom. in d. q. 159. nu. 79. Ideo iudex, quando in examinibus interrogat reum, an velit habere testes inducitos, vel scripturam productam pro bonis, & legalibus faciat, vt prius præcedat instantia partis, vel nisi super tali interrogacione facienda.

3 Et requiritur, vt reus cogi possit ad praecise respondendum, ut instrumentum, vel scriptura fuerit in iudicio producta, vel de ea in iudicio fuerit facta fuerit. Cæphal. confil. 83. num. 10. seqq. vol. 1.

4 Nec quis tenetur respondere interrogatorio circa fallam scripturam, quam interrogans fecit, cum factis, & vitio suo id acciderit. Crau. conf. 907. nu. 7. & seqq. quem sequitur Rim. iun. conf. 778. nu. 33. vol. 7.

5 Et in respondendo huiusmodi interrogatorio, aut responsio est facienda per principalem met, aut per procuratorem, habentem specialissimum mandatum ad sic, vel ita respondendum, Menoch. cal. 315. nu. 25. lib. 2. Sicut ipsa interrogatio est facienda a principali, Baiard.

Defens. XXVIII. Circa Articulos.

49

Baiard.d.5.falsum n. 130.Mod.Rom.d.q.159.nu.23.

6 Responso autem interrogatorio legitimè facto, an velit testes productos, vel articulos, seu scripturam pro bonis, & legalibus, debet esse pura, libera, præcisa, affirmativa, vel negativa, non autem sub condicione, quatenus testes sint veri, vel verum deposuerint, vel quatenus de iure teneatur, vel, si reperiantur falsi, nolit eis vti, Bar.in l.Diuus la 2. num. 2. ff.de falsi.Lap.Cepol.& Ang.in locis relatis per Natt. conf. 635.num. 1. Ant. Gabr. concl. 7. num. 1. & seq.lib. 7. Bursatt.conf. 188.nu. 10. vol. 2. vbi de veriori opinione, & alios adducit, qui opinionem Bart. sequuntur, Add. ad. decis. positam per Moder. Roman. post sua confilia in decis. 10.

Quæ opinio Bart. in præct. obseruatur, vt per Natt. d.conf. 635.num. 4. dummodo pars instet pro præcisa responce affirmativa, vel negativa, & iudex debet ei dare terminum ad præcise respondendum. Decis. Auen. 50. numer. 3. vbi alios allegat, & testatur, quod ita fuit resolutu, secus si pars nihil replicet ad responce factam sub conditione, vel cū protestatione, vt post alios, quos allegat, ita declarat Natt. in d.cof. 635.n. 2. & seq. Bursat. in conf. 188.nu. 10. & seq. vol. 2.

7 Et qui semel renunciauit vsui testimoni, vel instrumenti, quod de falso redarguebatur, amplius eo vti non potest, nec in alio iudicio, l. 3. C. de fid. instr. Ant. Gomez.ad leg. 83. Taur. nu. 7. in fin. Vitalin. tit. de fals. nu. 17. in fin. Crau. conf. 134. num. 30. 35. Ang. de malef. in verb. falsario. num. 42. Afflict. in constit. Qui falso instrum. n. 3. in fin. Anch. conf. 173. num. 2. Alex. Stiat. in præct. iud. cap. 22. nu. 7. & 10. Imò isto casu instrumentum redditur suspectum de falso, Boss. tit. de fals. num. 161. Neuzan. conf. 8. num. 65. Alban. cof. 485. num. 3. vbi plus subdit, quod ex hac responce oritur vera confessio, & probatio falsitatis, de quo tamen, an, & quando ex ista responce, nolle vti, resultet suspicio falsi, vel falsitas, vide Doctor. cumulatos per Moder. Rom. in q. 159.n. 69. cū plurib. seqq.

8 Si vero ageretur de facto alieno, quoad producentem, potest respondere cum dicta protestatione, vel sub conditione, nec cogi ad præcile respondendum, Natt. d.conf. 635.nu. 4. vbi latè disputat istum articulum de facto alieno, an admittatur protestatio, vel responce conditionalis, Aret. in cap. præsertim extra de testibus, nisi de facili certiorari potuisset, Natt. conf. 365.nu. 1. vel nisi fuisset ei datus terminus ad respondendum, quia tenetur in omni casu præcise respondere Iul. Clar. §. falsum versic. falso instrumento, & sequitur Bursatt. conf. 188.n. 2. lib. 2. dummodo in termino verisimiliter potuisset se informare, alias secus, vt post Aret. in d. capit. præsertim, declarat Natt. d. conf. 365. num. 5. Ant. Gabr. concl. 7. lib. 2. Et in habentibus factum successuum, etiam non admittitur responce conditionalis, neque protestatio, cum in eis de facili possit certiorari, secus in momētaneis, Natt. d.conf. 635. num. 10.

9 Et iste respondens nolle vti excusat à pena, & vsu falsi instrumenti, vel falsorum testimoni. Butrig. in l. si falsos vers. ideo cautela est. C. de fall. vbi Bar. num. 1. Bursatt. conf. 322. n. 12. secus si dixerit velle vti; quia, licet non fabricauerit talem falsam scripturam, puniatur pro vsu: quia præsumitur, quod scienter illam produxerit, Abb. in d. cap. præsentium num. 10. de testib. extra, Vitalin. tit. de fall. num. 15. Alex. Stiat. in

præct. iud. c. 22. nu. 5. Menoch. de arbitr. cas. 315. nu. 8. vbi dicit, quod isto casu pena erit arbitraria, Franc. Marc. decit. 737. n. 1. Sed Gabr. l. 7. concl. 7. n. 10 post Salic. in l. si falsos, C. de fall. tenet, quod nec etiam isto casu puniri debeat, nisi verè sciuerit instrumentum esse falsum, aut noluerit se informare de falsitate, cum potuerit, & sequitur Mod. Rom. d.p. 159. nu. 63.

10 Non respondens, aut non præcise respondens interrogatorio, an velit habere testes prædictos pro bonis, vel an intendat vti illis, habetur pro negante, si contumacia illius accusetur, & desuper fiat declaratio per iudicem, prout requiritur, quod habeatur pro negante, & quod nulla fides adhibenda sit illis testibus, vel instrumento, vt firmat post Rol. Soc. Cepol. & alios, Baiard. in §. falsum. n. 141. & seq. vbi etiā dicit, an non respondens possit moram purgare ante, vel post iudicis declarationem, & sequitur Mod. Rom. d.q. 156. nu. 64. & si nolit respondere possit cogi sub pena confessi, & conuicti, Caualc. de Brach. reg. p. 6. nu. 218.

11 Et ista interrogatio potest fieri in quacumque parte iudicij, etiam post rem iudicatam, & ita seruatur in praxi, vt post alios, quos allegat, firmat Baiard. d.5. falsum nu. 153. Bursatt. confil. 198. num. 12. vol. 2. vbi concordantes allegat.

Pro complemento sciati iudex, quod secuta responce negativa, vel affirmativa formetur contra ipsam partem inquisitio ab eod. iudice, coram quo depositus, & ipso examinato, & completo processu detur reo defensiones Canal. de Brach. reg. p. 6. n. 218. vers. sed obiter, si iudex fuerit capax iurisdictionis alias cognoscitur causa falsitatis per iudicem criminalem, & interim iudex ciuilis superedit, secus si tantum ageretur contra testes ut latè ibi per Caualc. sic vt super federi debeat est instituēdū iudiciū, & contra testes, & contra principalem inducentem eos.

Testibus, an Notario quando magis credatur,
si testes dicant non dixisse, prout
scriptum reperitur.

S V M M A R I V M .

- 1 Testibus contra Notarium, & Notario contra testem nō creditur in criminalibus quando agitur ad paenam.
- 2 Testes plures, si dixerint non depositisse, prout scriptum reperitur, facerent iudicium ad inquirendum contra Notarium, non autem ad torquendum.
- 3 Testis, & Notarius si ad iniucem contrariatur, & agatur de tortura inferenda, testis torquetur: licet hoc in practica non seruetur.
- 4 Testis si neget dixisse ea, quæ Notarius scripsit, magis creditur scriptura, & Notario, quam testi.
- 5 Quod magis procedit, si Notarius, quando examinavit, habebat scriptorem, qui scribebat examen.
- 6 Et multo magis procedit, si testis suo examini se subscriperit.
- 7 Si testis fuerit iudice interueniente examinatus, magis creditur scriptura & Notario, quam testi.
- 8 Iudex arbitrio suo, habita consideratione qualitatis personarum testis, & notarij, alteri eorum, & cui sibi visum fuerit, magis credere potest.
- 9 Testibus pluribus Notario contradicentibus, inspecta illorum qualitate, si fuerint idonei testes, praualent Notario suspecto, & magis eis quam Notario creditur, secus vero, si ipsis non essent idonei, notarius verò bona condi-

conditionis esset, et fame, quia tunc notario magis crederetur.

10 Scribens in spacio albo existente in scriptura producta, an puniatur, remissue.

C A P. XV.

1 **Q**uicquid in ciuilibus dubitari possit, in crimina-libus autem, quando agitur ad poenam, non creditur neque notario contra testem, nec testi contra notarium, Natt. cons. 342. nu. 1. lib. 3. Capic. decis. 94. n. 1. Boss. tit. de fals. nu. 10. & 18. Hier. de Mont. q. 12. n. 3. Crass. com. opin. lib. 2. c. 17. q. 22. vbi alias allegat, & restatur de communi Iul. Clar. §. falsum n. 11. vbi de com. & q. 53. n. 17. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 99. nu. 15. vers. secus in crimin. Mascard. de probat. concl. 1094. n. 8. vbi de com. Fulu. Pacian. de probat. li. 2. c. 48. n. 57. qui omnes concordantes allegant, prout facit Moder. Rom. q. 159. nu. 204.

2 Et si fuerint plures testes, qui dicere non dixisse, prout scriptum reperitur, non potest notarius torqueri, sed solum eorum depositio faceret indicium ad inquirendum, Rol. consil. 39. sub numer. 17. & 33. & seq. lib. 1. Natt. cons. 392. per tot. lib. 2. vbi alias allegat, & sub num. 7. & seq. dicit idem procedere, quando plures testes affererent non fuisse examinatos, licet contrarium teneat Capic. decis. 94. in fin. vt notarius possit torqueri ex depositione plurium testium.

3 Si vero agatur de inferenda tortura Boss. tit. de fals. n. 16. & num. 17. tenet, vt testis de iure possit torqueri, quando notarius, & testis ad iniucem contrariantur, cum notarius vices duorum testium substineat, licet, propter imperitiam iudicium in practica non obseruetur, & sequitur Mascard. de probat. concl. 1094. nu. 12. lib. 2. nec apud nos seruari testatur, Moder. Rom. q. 159. num. 209. Prout verè nunquam audiui isto casu testem torqueri, & quod in iudicialibus unus testis non faciat indicium ad torturam contra notarium, Natt. cons. 392. n. 7. & seqq. vol. 2. vbi reddit ratione.

4 Quo vero ad probationem, si testis neget deposuisse, prout notarius scripsit, magis creditur scripturæ & notario, quam testi. Boss. tit. de fals. num. 16. Couar. var. resolut. lib. 2. c. 13. n. 10. Alcia. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 13. num. 1. Iul. Clar. §. falsum nu. 11. & q. 53. n. 17. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 79. nu. 14. Malcard. de probat. conclus. 1094. numer. 7. & seq. li. b. 2. vbi de com. Pacian. de probat. lib. 2. c. 48. nu. 56. qui omnes alias concordantes cumularunt. Quod sine difficultate procedit in actibus iudicialibus, Nat. d. cons. 392. num. 7. & seqq. cum in extra iudicialibus secus sit, ut videamus, quod unus testis instrumentarius facit vacillare instrumentum, vt non faciat fidem, nec probationem in causa ciuili, Paris. cons. 162. numer. 8. volum. 4. Menoch. de Arb. cas. 105. nu. 13. & seqq. lib. 2. Hond. cons. 99. nu. 2. vol. 2. Villagut. in pract. crim. lib. 8. c. 1. concl. 17.

5 Et vt magis, quoad probationem, creditur notario, quam testi, procedit, quando notarius examinaret, & haberet scriptorem, qui scriberet examen, Alc. de præsumpt. Reg. 3. præsumpt. 13. num. 19. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 79. num. 16. Baiard. §. falsum num. 57. Mascard. de probat. conclus. 1084. num. 20. lib. 3. vbi dicit etiam procedere in causa criminali, & iequitur Moder. Rom. q. 159. num. 191.

6 Et multo magis procedit, sicut testis le examini suo

subscriperit, Crauer. cons. crim. 47. n. 2. & seq. vbi declarat, dummodo in subscriptione testi legatur suum examen, vt possit errorem corrigere, si petatur, alias secus; prout apud nos seruatur, vt testatur Modern. Rom. d. q. 159. num. 192. Iul. Clar. d. §. falsum n. 11. lib. fi. & sequitur Villagut. in d. concl. 17. vbi dicit idem esse, qn̄ testis nesciret scribere si fecisset signū crucis.

7 Si vero fuerit examinatus, cum interuento iudicis, transit sine difficultate, vt magis creditur notario, vel eius scripturæ, quam testi. Iul. Clar. q. 53. num. 17. Hier. de Mont. q. 12. nu. 4. Couarr. var. resolut. lib. 2. cap. 13. num. 10. Curt. de testibus, concl. 42. num. 88. Cranet. cons. 13. nu. 2. Mod. Rom. d. q. 159. nu. 189. Mascard. de probat. concl. 1094. num. 11. vol. 2. qui omnes concordantes allegant, Villagut. in d. concl. 13.

8 Et quod diximus quoad probationem, quod magis sit creditum notario, quam testi, procedit, nisi iudici aliter vi. um fuerit ex qualitate personarum; quia notarius est persona suspecta, & non bonæ famæ, testis autem persona fide digna. Iacob. de Aret. in l. 1. §. si quis neget n. 2. vers. nisi alias Tabellio. ff. quemadmodum. testam. aperian. vbi Alber. n. 3. & 4. Butr. in c. ad audientiam nu. 17. Imol. nu. 3. Abb. nu. 7. Felio. n. 6. extra de præscript. Tiraquell. de pen. cauf. 51. nu. 129. Curt. de testibus concl. 40. n. 85. Mascard. de probat. concl. 1094. n. 13. & seq. li. 2. Baiard. q. 53. n. 35. Mod. Rom. q. 159. nu. 133.

9 Si uero fuerint plures testes, qui notario contradicerent, an, quoad probationem, sit magis creditum testibus, quā notario, sunt opiniones hinc inde, quas cumulauit, Mod. Rom. in d. q. 59. num. 197. & seqq. Et tandem videtur stare cu eadem distinctione superposita, vt sit inspicienda qualitas notarii, & testium, adeò quod magis creditur notario, quam pluribus testibus, quando notarius est bonæ conditionis, & famæ, & testes non essent idonei, & è contra magis creditur testibus fide dignis, quam notario, qui fuerit suspectus, ex traditis per Specul. in tit. de instrum. ædit. §. restat videre num. 10. vbi disputat articulum pro. & contra Butr. in cap. ad audientiam num. 17. in fine extra de præscriptio. & ibi Alex. de Næuo num. 14. Gram. consil. crim. 67. num. 7. Guid. Pap. dec. 540. numer. 2. vbi testatur ita fuisse in illa curia alias reiolutum, Capic. decis. 94. nu. 2. Sed Thesaur. in q. forens. q. 31. nu. 7. postquam retulit diversas opiniones concludit, quod Senatus censuit esse standum magis notario quam testibus, quando non essent plures numero, secus si excedant numerum duorum, & concludenter deponant, quia tūc potest deueniri contra Notariū ad torturā, & ita vidisse esse obseruatū testatur.

10 Et si producatur aliqua scriptura cum aliquo spacio albo, & post productionē scribatur in dicto spacio albo, an scribēs possit puniri, latè ponit hanc questionem, & illam bene declarat Petr. Cabal. in q. crim. cas. 217. per totum cent. 3.

Testes dicentes falsum deposuisse super articulis, quando noceant inquisito.

1 Testibus afferentibus falsum dixisse non creditur contra tertium.

2 Etiam si testes, hoc affererent in articulo mortis constituti, & essent plurimi testes.

3 Nota.

- 3 Notario afferenti falsum scriptissime in favorem rei inquisiti non creditur.
- 4 Idem est in iudice affirmante falsam premulgasse sententiam, nisi tamen sententia esset iniusta.
- 5 Tortura inferretur contra imputatum de subornatione, si cum tali assertione testis, notarij, vel iudicis alia adminicula concurrent.

C A P. XVI.

- I**N ista quæstione Aduocatus habet regulam pro se, ut testibus afferentibus dixisse falsum non credatur in præiudiciū tertij, & Doctores cumulauit Mascard. de probat. concl. 744. num. 1. volum. 1. Petr. de Surd. concl. 173. num. 80. vol. 2. Anton. Gabr. lib. 7. de crim. concl. 32. num. 1. vbi de com. Baiard. q. 53. n. 28.
- 2 Et hoc Doctores admittunt, etiam si testes hoc assererent in articulo mortis, ut per Ant. Gabr. d. conclus. 32. n. 2. vbi infinitos alios cumulauit, & sub n. 3. affirmat procedere, etiam si testes in iudicio criminali contra tertium intentato, hoc afferant, & allegat Ruin. n. 151. col. fin. vers. quibus non obstantibus vol. 5.
 - 3 Idemq; erit in Notario, si affereret faliūm scriptissime in favorem rei inquisiti. Boer. decis. 255. in fine. Alex. consil. 133. in fin. vol. 7. Ant. Gabr. d. concl. 32. n. 5. Rol. consil. 18. n. 7. lib. 1. Mascar. de probat. conc. 744. n. 4. vol. 1. Petr. Caball. in q. crim. cal. 151. n. 4. sed solū facit aliquā præsumptionē. Natt. cōs. 124. n. 14. vol. 1.
 - 4 Idemq; affirmant in iudice dicēte tulisse falsam sententiam. Ant. Gabr. d. concl. 32. n. 7. Mascard. de probat. d. cōcl. 744. n. 1. qui omnes alios allegāt, nisi sententia continerent iniustitiam, quia super iniustitia sibi crederetur. Ant. Gabr. d. concl. 32. n. 8. & sub n. 9. dicit, quod, si essent plures iudices, qui in sententia interuenerint, & affererent tulisse falsam sententiam, per sordes, in præiudicium tertij etiā eis crederetur.
 - 5 Benè verum est, quod, si cum assertione testis, vel Notaris, seu iudicis concurrant alia adminicula, grauarēt imputatum de subornatione ad torturam. Ant. Gabr. d. concl. 52. n. 13. vbi concordantes allegat: quo verò ad ipsos confitentes, non est dubium, quod eorum assertiones sufficiant. Anton. Gabr. d. conclus. 31. num. 14.
 - Si verò Aduocatus velit aliās declarationes in ista quæstione, videat Mascard. in d. cōcl. 744. Ant. Gabr. conclus. 32. Petr. de Surd. consil. 173. num. 8. & seqq. volum. 2. Petr. Caball. in d. cal. 151. Farinacc. consilio 79. num. 15.

Reus falsos testes producens an perdat causam.

S V M M A R I V M.

- 1 Articulos, & testes falsos inducens non amittit causam.

C A P. XVII.

- 1 Defensor causæ habet in ista quæstione opinionem pro se, ut inducens falsos testes, ac falsos articulos non amittat causam. Boer. decis. 291. num. 1. in fine, & num. 2. Vant. de nullit. ex defect. process. num. 141. Franc. Turzan. opin. 81. vbi de communi. Villalob. comm. opin. lit. F, n. 5. vbi de communi, & inlit. T, n. 104. vbi etiam de communi. Suarez. comm. Tomus Secundus.

opin. vers. falsi reus num. 33. Bertazzol. conf. 218. n. 17. vbi Claudio in lit. A, vbi de communi. Riminal. Iun. conf. 345. numero 22. & seq. lib. 3. vbi reprobat Ruin. contrarium tenentem, & ista est verior, & magis communis opinio, quam attestatur Modern. Rom. q. 67. n. 281. & q. 150. n. 41. Si vero falsificauerit acta licet perdat causam, non tamen illam perdit ipso iure, sed requiritur sententia, ut de communi, ac veriori testatur Hier. Hisp. in tract. comm. contra com. q. 19. n. 1. vbi etiam ponit quando quis falsificauit instrumenta, ut cadat a causa, & testatur de communi.

Testes falsum deponentes ad favorem Fisci, vel ad favorem rei qua pena puniantur.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes deponentes falsum in causa criminali debent puniri similitudine supplicij, siue reus fuerit condemnatus, siue non, etiam si fuerit absolutus.
- 2 Dummodo tamen causa fuerit capitalis, licet non fuerit delictum publicum.
- 3 Quod de consuetudine non seruatur. si reus non fuerit vi-gore dictæ falsæ depositionis condemnatus, sed debent testes alia pena puniri, secundum qualitatem delicti, super quo falsum deposituerunt.
- 4 Si autem, vigore talis falsæ depositionis, fuerit sequuta mors, tunc testes puniuntur pena mortis; declarata tamen ut hic per Autorem.
- 5 Si verò causa non fuerit capitalis, etiam si effectus securus fuerit, testis falsus puniretur pena falsi.
- 6 Testis, qui primo nomine proprio in causa deposituit, & deinde mutato nomine, & cognomine in eadem causa sub diuerso examine deposituit, punitur pena falsi.
- 7 Mandans, seu subornans testes ad falsum deponendum in causa criminali debet puniri iuxta qualitatem cause, super qua deposituit.
- 8 Subornans testes ad falsum deponendum in criminali causa, effectu etiam sequito, in delictis non atrocibus, non punitur aliqua pena.
- 9 Quæ opinio magis procedit, etiam si subornans deuenerit ad aliquem actum remotum, ut ad loquendum cum ipso teste, ad explicandum ei suam voluntatem.
- 10 Mandans fieri delictum ex solo mandato puniri potest. i,
- 11 Testes falsum deponentes contra Fiscum ad favorem rei etiam si causa fuerit capitalis, non punitur pena mortis, sed alia arbitraria.
- 12 Testis falsum deponens in causa criminali, tam pro Fisco, quam contra Fiscum semper tenetur ad omnia damna, expensas, & interesse propter dictam falsam depositionem secuta.

C A P. XVIII.

- 1 SI quis deposuerit falsum contra reū in causa criminali, debet puniri similitudine supplicij, siue reus fuerit condemnatus, siue non. Tex. in l. 1. §. præterea, ff. de sicar. cap. sat. in fin. 33. q. 5. Anton. Gomez. ad leg. 83. Tauri num. 7. in fin. Doct. adducti per Joseph. Ludou. decis. Lucen. 15. nu. 44. & alij adducti per Petr. Caball. in quæst. crim. cal. 165. n. 12. & seqq. vbi etiam refert ita pluries fuisse seruatum, quamvis reus fuerit absolutus, & per l. 12. Tabularum, apud

- Romanos falsus testis a lato Tarpeyo deiiciebatur, latissimè Ioseph. Lud. d. decis. 15. num. 12. & seqq. & apud Hispanos quinta pars dentium extrahitur, ut post Couar. testatur Baiard. q. 68. n. 48. & de iure Canonico Clericus falsum prohibens testimonium, deponitur, & detruditur in Monasterio, quamvis fuerit Episcopus, c. si episcopus 50. d. Iul. Clar. S. falsum vers. penna autem Ioseph. Lud. d. decis. 15. nu. 11. Guid. Pap. decis. 44. n. 12. vbi dicit, ita fuisse decisum per Parliamentum, & ibi Add. in lit. D. plures alios allegat: quāuis in isto casu reus fuerit absolutus: Mars. consil. 27. n. 5. & seq. Olasc. decis. 19. n. 1. & 2. Et in casu Adulterij, ut debeat puniri poena mortis. Ant. Gomez. ad l. 73. Tauri n. 9. in fin. Decis. Auen. 98. vbi in fine testatur, quod voto omnipotenti ille fuit strangulatus ob falsam depositionem factam contra quemdam de proditione patriæ Claudi. ad Bertaz. consil. 72. in litt. A, vers. ratio est, vol. 1.
2. Dummodo tamen causa fuerit capitalis, sicut non fuerit delictum publicum, ut latè, post alios, quos allegat, ita declarat Petr. Caball. in d. q. 165. nu. 4. & seqq. & ita intelligit ex communi Doct. opinione tex. in l. 1. & præterea vers. qui falsum testimonium solo male dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnatur, ff. de Sicar. & sub num. 10. adducit ferè infinitos Doct. tenentes hanc declarationem, & interpretationem ad d. q. præterea, quos hic referre, & transplatare superfluum esse existimo.
3. Sed Aduocatus aduersus istam opinionem insurgat, dicendo, quod, hoc de consuetudine non seruatur, si non fuerit secutus eff. & cts. & quando reus fuerit absolutus, ut puniatur mitiori pena, ut testatur Olasc. d. decis. 19. n. 3. Gram. vot. 5. sub l. 1. 2. vbi testatur ita fuisse seruatum contra quemdam testem deponentem contra quemdam imputatum de uxoricidio, qui fuit absolutus, & testis fuit condemnatus in amputatione manus, ac in confiscationem bonorum: & Clar. in q. falsum n. 8. dicit, quod licet Senatus fecerit suspendere duos falsos testes, non tamen sequitur, ut semper vtatur illa severitate, sed mitius soleat punire, quandoque ad triremes, quandoque ad fustigationem: quam opinionem in contingentia facti, secutus fuit Pet. Caball. in d. cas. 165. numer. 14. & seq. vbi refert, quod aliquando condemnavit testem falso, quando reus fuit absolutus, ad triremes perpetuas, vel ad tempus, vel ad paenam mitiorum infamis per loca publica, cum aliqua inscriptione super falsa eius depositione, & quod etiam de consuetudine illa paena ultimi supplicij non seruetur, testatur Ioseph. Lud. d. decis. 15. n. 44. 52. & seq. vbi refert plures casus Moder. Rom. q. 67. n. 17. vbi de veriori, & magis seruata opinione in praet. Quo vero ad peccatum mortale, est, ac si fuisset inquisitus punitus. Ioseph. Lud. d. dec. 15. n. 49
4. Si vero fuerit secuta mors in ipso inquisito, tunc testis debet etiā mori. Ioseph. d. decis. 15. n. 51. vbi etiā alios concordantes allegat, & idem Petr. Caball. in d. cas. 165. n. 17. ait quod si casus sibi contingit, ita exequetur, sed firmat, quod hucusque nunquam habuit casum in facto. Quod ego intelligo, quādo mors in reo secuta fuerit ex depositione illius testis, & sine cuius depositione alias nō esset ille punitus in d. penā mortis: sed si, sine illius depositione, esset coniactus ex criminis testis, qui falsū dixit, nō deberet puniri pena mortis, sed alia mitiori, quia tunc dicitur deposuisse
- verum sibi tamen ignotum, & sic dicit Doctores depositisse falso vero, propter quam falsitatem, nō intrat poena mortis, sed alia mitior, ut latissimè explicat Petr. Caball. in q. crim. cas. 38. nu. 1. vbi alios allegat idem tenentes, & præcipue Anch. consil. 24. n. 5. & seqq. Boff. in tit. de fals. n. 122. vers. & vbi capitulum Cott. in memor. in verb. Testis qui depositus, vbi dicit hoc esse notandum pro statuto puniente testem falso dicente, ut nō habeat locum in deponente modo prædicto, & quod ita obtinuit coram Capitanco Mediolani Iustitia.
5. Si verò causa capitalis nō fuerit, sed minoris pene, testis falsus ad offensam non panitur, nisi poena falsi ordinaria, l. 1. in princ. ff. de fals. Bal. in l. si legibus nu. 2. C. si contr. ius, & vtil. publ. & in l. 2. n. 6. C. si contra ius, & vtil. publ. vbi Salycet. n. 4. Boff. tit. de fals. num. 169. Petr. Caball. d. cas. 165. nu. 18. vbi etiā declarat, quae sit pena falsi in homine nobili, & vili persona.
6. Quando vero testis se examini subiecit, & postea mutato nomine, & cognomine iterum depositus in eadem causa sub diuerso nomine, & cognomine, puniri debet poena falsi, prout fuit in facti contingencia executum, teste Ant. Gomez. ad leg. 83. Tauri nu. 11. in fine, & hic in Curia vidi testem, & inducentem eum publicè per urbem fustigari.
7. Et ex eisdem decisionibus, & declarationibus possumus concludere, puniri mandantem, & subornantem testem ad falso dicendum in causa criminali, ex illa firmissima opinione, ut mandans fieri homicidium eadem poena puniatur, qua faciens. Cyn. in l. non ideo minus num. 5. C. de accusat. Bal. num. 7. & 9. Salicet. num. 14. & seqq. Marsil. sing. 181. Iul. Clar. q. 89. nu. 1. vbi de veriori, & magis communi: Menoch. de Arb. cas. 352. in princ. & cōs. 353. n. 2. li. 2. Petr. Caball. in q. crim. cent. 3. cas. 241. n. 1. & seqq. vbi latissimè, & alios cumulauit, & testatur de magis communi, nulla habita distinctione, vti testes essent alias dicti falsi testimonium sine ipso subornante, vbi etiam firmat procedere, quando mandauit alicui mediatori, ut delictum committeretur per alium: & in casu seq. dispatat, quid si mandans posuit.
8. Si verò quis tentauerit subornare testes ad falso dicendum in causa criminali, si effectus non fuerit secutus in delictis non atrocibus, nulla poena, nec etiam extraordinaria punitur. Bar. in l. nō solū, S. si mandato n. 3. de iniur. qui loquitor in madate, & generaliter in conatu, seu tentamento, scribunt Bal. in l. si quis non dicam raptu n. 1. C. de Episc. & cleric. & alijs, quos refert, & sequitur Couar. in Clem. si furiosus init. 2. p. n. 9. ver. 4. Laderch. Imol. consil. 209. nu. 2.
9. Quae opinio procedit, etiā si subornas douenerit ad aliquā actū remotū, nēpe ad loquelā cū ipso teste, explicas ei suam voluntatem, ut bene explicat Laderch. Imol. d. cōs. 209. n. 3. & sub nu. 4. latè hanc opinionem tuerit, ibi declaratō Bal. in l. nō ideo nu. 13. vers. & si dicas, C. de his, qui accus. noluit in atrocissimis tractatū, & ordinationē puniri, nisi procedat ad alium actū ordinatū perse ad factū ipsum, quē sequitur Bel. in tract. de con. n. 4. q̄ ita debeat intelligi, ut voluerit Bal. ibi nullā poenam adaptari per solā ordinationē, tractatum, quāvis Couar. in loco supra citato voluerit intelligere Bald. de poena ordinaria, sed nō de alia extraordinaria, idem voluit Bertazzol. consil. 2. 18. nu. 6. & similiter non puniatur si testibus corruptis non utatur

Defens. XXVIII. Circa articulos.

53

10 utatur Boer. decis. 319. nu. 6. Baiard. in §. falsum n. 12. Sed ibi Laderchi. sub d. nu. 4. admittit opinionem Bal. quoad poenam extraordinariam in mandato ad delictum committendum, cum per se solum sit punibile, secus intentante corrumpere testes, quia tenet nullam penam inflangi. Nec minus talis tractans, vel tentans subornationem in testibus potest teneri ad aliquod interesse passum per partem aduersam, ut firmat Sim. de Pret. cons. 191. n. 9. in fine: quod est notandum, quia saepe in facto contingit.

11 Quando autem testis fallum dixit contra Fiscum in favorem rei, & pro eius defensione, etiam quod causa sit capitalis, non punitur pena mortis, sed alia miliore, cum Fiscus tractet de lucro captando cum alterius iactura, & nihil ei auferatur, ut in terminis tradunt. Mars. in d. l. 1. §. præterea n. 8. vers. sed quarti portest. ff. de sicar. Boss. tit. de fals. sub nu. 138. vers. Item adde. Gramm. vot. 5. nu. 2. & seqq. vbi refert, quod testis fuit condemnatus ad triemes ad tempus, licet prius fuisset condemnatus ad manus mutilationem. Iul. Clar. §. falsum n. 8. vbi firmat, quod hoc casu testis punitur tantum pena falsi, quæ hodie cessat, & in eius locum succedit pena extraordinaria arbitrio iudicis, & refert ita consuliſſe Alex. in cons. 55. in fin. lib. 1. & etiam iudicando feminis consilium Neapolitanum. Menoch. de arb. cas. 306. sub nu. 37. qui sequitur Alex. & Gram. in locis supra adductis, Bertazzol. cons. 249. nu. 12. & consilio 248 nu. 1. vol. 1. latè Petr. Caball. in quæst. crim. cas. 165. nu. 23. & seqq. cent. 2. vbi firmat, quod ipse ita vidit seruari, & multoties ipse seruavit, ut testis falsus ad defensionem reorum contra Fiscum in quacumque causa, etiam capitalis, semper condemnetur, citta mortem, in penam triemum ad tempus, vel fustigationis, vel exilij, vel relegationis temporalis, & quandoque etiam in poenam pecuniam, iuxta facti, & personarum qualitatem. Moder. Rom. q. 67. sub nu. 18. vbi refert suisse impositas quandoq; penas corporales. Et iudex debet bene perlegere, quæ scribit ipse Petr. Caball. in d. cas. 165. nu. 26. in hac materia, si velit esse iudex rectus, & discrecus, ut animaduertat ad qualitatem causæ, in qua falsitas commissa est, ut non eamdem in omni causa testibus penam imponant, nam alia exigunt in capitali, alia in non capitali; & rursus in non capitali, alia in gravi, alia in leui, ne ipse iudex de iniquo arbitrio redargatur, sed omnibus æqua lance iustum proferat iudicium, cum proprium sit iustitiae puniri, ut poena, iuxta sceleris mensuram; imponatur; & Ioseph. Lud. decis. Lucen. 5. n. 79. & seq. q. etiam tenet, quod debeat tantum puniri poena extraordinaria, etiam iuxta facti, & personarum qualitatem. Baiard. in §. falsum, nu. 32. Sed in regno Neapolitano ob frequentiam falsorum testimoniū, & vsum subornandi, ut dicit Gramm. vot. 12. per duas nouellas pargmaticas, quæ sunt 3. & 4. sub tit. de fals. imponitur poena mortis naturalis ei, qui falsum dixit in causa crim. tam ad offensam quam ad defensam, ut dicit Baiard. in §. falsum nu. 41. sed arbitrator quod dd. pragmaticæ non sint in vnu, super quo me remitto ad doctores regonicolas, & præcipue ad insignem Carauit. in commentar. d. Pragm. 4.

12 Bene verum est, quod in omni casu testis falsus in foro contentioso tenetur erga partem, quam grauavit de omni damno contingente propter illud falsum testimoniuin, Iar. d. §. falsam n. 19. Bal. in l. Præsbyteri.

Tomus Secundus.

sub nu. 13. vers. quid in eo C. de Episc. & Cler. Ias. in l. Diuus nu. 29. vers. in gloss. ibi, contra testes. ff. de re iud. & sequitur Petr. Caball. cas. 165. nu. 27. & seqq. in quæst. crimin. duummodo probetur, quod index fecundus fuit falsam depositione sententian lo Sin. de Pre. cons. 191. nu. 11. Baiard. in §. falsum nu. 66. vbi subdit, quando condemnatio testiū de falso prejudicet partit, & peccat mortaliter latè Nauar. in Manual. capitulo decimo octavo, nu. 1. in fin.

Testes credentes dicere verum, & falsum depo- nentes qua poena puniantur, & quid in su- bornantibus ad similia deponendum.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis credens dicere verum, si falsum dicat, secundum ali- quos, punitur poena falsi: alij autem contrariū tenent, vt isto casu testis non dicatur dicere falsum, sed falso, & pu- niatur tantummodo poena extraordinaria. Author autem nititur istas contrarias opiniones ad concordiam reducere.
- 2 Subornans testem ad deponendum verum, quod testi erat incognitum, punitur poena extraordinaria, nec potest se excusare, si velles se abstinere ab vnu.

C A P. XIX.

A Liqui volunt, quod testis, qui credit dicere ve- rum, si falsum dicat, teneatur poena falsi, cum iuramentum suum sit veritatis, & vbi illud verè nouit, noui lebeat quicquam asserere, & si aliter fa- ciat, dicatur falsum deposuisse, etiam quod illud per errorem deposierit; quia sibi imputandum est, quod plene non se informauit de his, quæ ipse deponere debebat. Bald. in l. 2. §. quod obseruari in d. 1. otab. L. de iur. calcul. Socce. iun. conf. 42. col. 3. vol. 2.

Contrariam opinionem, vt iste testis non puniatur poena falsi, si falsum per errorē deposituerit, nec per juris dicatur, tenent idem Bal. in l. si ex falsis ad fin. C. de transact. Curt. iun. in l. si quis maior na. 17. C. eod. Mars. cons. 62. col. 2. qui loquitur in eo, qui passus fue- rat se describi in testem, & pro cognitore partium, quarum unus vocabatur Aloysius, ut ille crediderat in lecto iacens, cum esset alius suppositus, quia non fuerat in dolo sit credens quod verum non erat, nec est per iurum, neq; falsus. Hond. cons. 109. n. 17. & seq. vol. 1. vbi alios allegat, & dicit esse verum, etiamsi deponat cum iuramento. Ias. cons. 153. n. 4. in fin. vol. 2. dicit, quod ille, qui dicit verum, quod sibi erat incognitum, non dicatur falsum deponere, sed temerariè, & ideo non puniatur poena falsi. Gabriel. lib. 7. con- clus. 33. in fin. Bertazzol. cons. 8. n. 27. & seq. cons. 517. nu. 10. vbi de communi. Hier. Gabriel. cons. 169. nu. 15. lib. 1. Petr. Caball. in quæst. crim. cas. 38. n. 1. vbi etiam alios concordantes cumulauit, & firmat, quod isto ca- su testis non dicatur dicere falsum, sed falso, & ideo solummodo puniatur poena extraordinaria, per ratio- nes per eum, ibi, benè congregatas, & allegatas, & an te- neatur restituere, & soluere illud, quod condemnatus fuit reus vigore dicti. suæ depositionis, vide Nauar. in Manual. c. 18. nu. 2.

Quæ opiniones contrariae possunt reduci ad fœ- dera, ut si queratur, an testis dicatur fallus, & periu- rius quoad effectum probationis, & fidei, & tunc, licet in dicto suo errauerit, & dolo caruerit, debet attendi veritas, ut dicatur fallus, & piurus, & nō probet, & ita

D 3 proce-

procedet opinio Bal. in d.l. 2.6. obseruari, vt declarat Rim. iun. in consil. 145. n. 36. & seqq. vol. 2. & in consil. 345. n. 35. & seqq. vol. 3. Hier. Magno. dec. Lucen. 50. num. 6. & seq. qui ambo concordantes allegant. Aut quæritur quoad pœnam infligendam, & tunc dicitur, quod non sit periurus neque falsus, & procedit opinio Bal. in d.l. si ex falsis, cum iste non dicatur falsum deponere, sed dicere falso, & si pœnam falsi non incurrire. Anch. consil. 24. n. 5. Felin. consil. 48. Boss. tit. de falso. n. 122. Natt. consil. 132. n. 5. relati per Magon. in d. decis. 50. n. 7. Cum nō sit nouum, aliquem falsum dixisse, & tamen pœna falsi non puniri, vt post Socc. iun. in puncto tradit Rim. iun. in d. consil. 145. n. 37. vol. 2. vbi subdit; maximè concurrente bona fama testis, & sic puniatur tantum pœna extraordinaria, ratione temeritatis, vt post Anch. Felyn. & Boss. in locis supra adductis, tenet, & sequitur Magon. d. decis. 50. n. 17. vbi subdit, quod, licet pœna temeritatis gravis non sit, tamen testis impunis non evadit. Immo Rota Lucensis, attenta bona fama testium, ac eorum rusticitate, diuturna carceratione, ac grauitate expensarum, & concordia secura, decrevit illos testes expurgasse, & compensasse omnem pœnam temeritatis, vt testatur idem Magon. d. decis. 50. n. 1. num. 18. & bonam famam etiam in proposito, post Socc. considerat Rim. iun. in d. consil. 145. n. 37.

3 Subornans testem ad deponendū verū, quod erat testi incognitum, etiam ipse punitur pœna extraordinaria; adeo quod non excusat, si veller se abstine-re ab vsu dictæ temerariæ depositionis, vt post alios, quos allegat, firmat Petr. Caball. in d. cas. 38. n. 3. & 4. Baiard. in §. falso. n. 68. Boer. dec. 319. n. 6. versl. & pariter Boss. tit. de falso. n. 154. vbi reddit rationem.

Probationes factæ in fauorem rei an sint publicandæ.

S V M M A R I V M .

- 1 Processus defensius de necessitate publicari non debet, sed Aduocatus instet pro publicatione processus defensius, ac reprobatorij, quia tunc index tenetur dictum processum publicare.
- 2 Appellatio debet interponi, si index non publicaret processum defensium, quando instauratur pro eius publicatione.
- 3 Publicatio processus dicitur sententia interlocutoria, & quando talis publicatio inducatur, & per qua verba.
- 4 Defensiones rei index palam audire, & disputare debet cum Aduocatis, & procuratoribus.
- 5 Reo post processum defensium debet dari terminus ad allegandum in iure, & disputandum super eius causa, maxime rbi agitur de vita hominis.